

EDENS LUSTGÅRD. --- ATLANTIS?

"O, SOLON, SOLON, NI GREKER ÄRO INTET ANNAT ÄN DARN... ERT SINNE ÄR UNGT OCH DET FINNS INTET I ERT ÅSKÅDNINGSSÄTT SOM NI ÄRVT GENOM GAMLA TRADITIONER, LIKSOM NI HELLER INTE ÄGA NÅGON VETENSKAP SOM ÄR MOSSBELUPEN AV ÅLDER."

OAVLÅTLIGT HAR MÄNNISKORNAS FANTASI KRETSAT KRING ATLANTIS, DEN LEGENDARISKA KONTINENT, SOM ENLIGT PLATONS BERÄTTELSE UPSLUKADES AV HAVET ÅTSKILLIGA ÅRTUSENDEN FÖRE DE ÄLDSTA KÄNDA CIVILISATIONERNA, OMKRING 9-10.000 ÅR F. KR. MINST 25.000 BÖCKER VARAV I RUNT TAL 2.000 VETENSKAPLIGA VERK LÄR HA BEHANDLAT DET SJUNKNA SAGOLANDET, VARS GÅTA I SÅ HÖG GRAD FASCINERAT MÄNSKLIGHETEN OCH VAROM SÅ MÅNGA FOLKS URÅLDRI-GA MYTER VET BERÄTTA; BIBELNS SYNDAFLODSFÖRESTÄLLNING ÄR BARA EN AV DESSA. URSPRUNGET TILL DENNA HAR FORSKNINGEN LÄNGE FÖRSÖKT UTRÖNA, MEN JU LÄNGRE MAN HAR KOMMIT I SINÄ FORSKNINGAR, DESTO FLER MÖJLIGHETER HAR MAN STÖTT PÅ. DÄRFÖR HAR MAN TILL SLUT NÖJT SIG MED ATT BETECKNA FÖRSTA MOSEBOKS SYNDAFLODSBERÄTTELSE SOM ETT KONCENTRAT AV DE SYNDAFLODSBERÄTTELSE, SOM I OLIKA VARIATIONER FINNS HOS SKILDA FOLK OCH I SKILDA EPOKER. BERÄTTELSEN I SIN BIBLISKA FORM HÄRRÖR TROLIGEN FRÅN BABYLONIEN, DÄR DET REDAN UNDER DEN TIDIGA SUMERISKA EPOKEN FANNS OLIKA SÅDANA BERÄTTELSE. DEN UTFÖRLIGASTE AV DESSA FINNER MAN I GILGAMESJ-EPOSET, DÄR GUDEN ENLIL VREDGAS ÖVER MÄNNISKORNAS SYNDER OCH SÄNDER EN FÖRHÄRJANDE FLOD FÖR ATT UTPLÅNA MÄNNISKOSLÄKTET.

DÅ MÅN ÅR 1872 PÅ UPPDRAG AV BRITISH MUSEUM GJORDE UNDERSÖKNINGAR I NINIVE I MESOPOTAMIEN, FANN MAN I RUINERNA EFTER KONUNG ASSUR-BANI-APALS BIBLIOTEK FELANDE FRAGMENT TILL LERTAVLOR MED INSKRIFTER SOM FYLLDE UT LUCKORNA I DEN KALDEISKA REDOGÖRELSEN FÖR SYNDAFLODEN. TROTS ATT DE INTE KUNDE VARA ÄLDRE ÄN FRÅN SJUNDE ÅRHUNDRADET F. KR., VAR MAN ÖVERTYGAD OM ATT DE ENDAST VAR EN KVARLEVA AV ÄNNU ÄLDRE SÅDANA FRAGMENT OCH FÖR OMKRING 20 ÅR SEDAN FANN MAN OCKSÅ DEN SUMERISKA URBILDEN TILL DENNA BERÄTTELSE, SOM NEDSKREVS MER ÄN 2.000 ÅR FÖRE URKUNDEN I ASSURBANIPAL-BIBLIOTEKET. ÄVEN I EGYPTEN HAR MAN FÜNNIT MÄRKLIGA UPPLYSNINGAR I KONUNGARNAS DAL GENOM DEN PÅ VÄGGARNA I SETI I:S GRAV UPPTECKNADE BERÄTTELSEN OM MÄNNISKORNAS FÖRINTELSE. VISSERLIGEN UPPTECKNADES DEN I JÄMFÖRELSE MED DEN SUMERISKA BERÄTTELSEN GANSKA SENT, CA 1.300 F. KR., MEN VISAR EN SÅDAN RIKEDOM PÅ UPPLYSNINGAR OCH SÅ GÅTFULLA, EGENDOMLIGA HÄNTYDNINGAR, ATT DEN FÖR DE FLESTA VETENSKAPSMÄN TER SIG OBEGRIPLIG. KANSKE DE DOCK I FRAMTIDEN KAN SPRIDA ETT FÖRKLARANDE LJUS ÖVER SYNDAFLODSBERÄTTELSENS ALLRA TIDIGASTE HISTORIA.

MED JÄMNA MELLANRUM FÖRKLARAR OLIKA FORSKARE ATT DE LÖST ATLANTIS GÅTA. MAN HAR VELAT FÖRLÄGGA ÖN TILL DE BRITTISKA ÖARNA, TILL AFRIKA, TILL SPANIEN, PALESTINA, AMERIKA, AZORERNA ETC. FÖR OLOF RUDBECK VAR JU SVERIGE DET VERKLIGA ATLANTIS OCH UPPSALA DESS FORNA HUVUDSTAD, VILKET HAN FÖRSÖKER BEVISA I SIN ATLANTICA, SOM UTKOM I UPPSALA ÅR 1675. MEN NYA GEOGRAFISKA TEORIER DYKER IDELIGEN UPP, SÄRSKILT ÄR DET ARKTIS, KALOTTEN VID NORDPOLEN, SOM DOMINERAR.

UNDER 1950-TALET GJORDE FLERA OLIKA EXPEDITIONER EFTERFORSKNINGAR. EN ENGELSK ANVÄNDE RADAR OCH EKOLOD FÖR PEJLINGAR PÅ 3.000 M DJUP UTANFÖR AZORERNA, EN AMERIKANSK STUDERADE HAVSBOTTEN UTANFÖR BERMUDA, OCH EN FRANSK SÖKTE I SAHARAÖKNEN. UNGEFÄR SAMTIDIGT FÖREKOM I PRESSEN EN SENSATIONELL INTERVJU MED TEOLOGEN OCH AMATÖRARKEOLOGEN JÜRGEN SPANUTH FRÅN HUSUM I SCHLESWIG-HOLSTEIN, SOM FÖRKLARADE ATT HAN FUNNIT ATLANTIS UTANFÖR HELGOLAND VID DYKARUNDERSÖKNINGAR DÄR, FINANSIERADE AV EN ARKEOLOGISK FÖRENING I HAMBURG. PASTOR SPANUTH ÄR ÖVERTYGAD OM ATT HANS MÅNGÅRIGA FORSKNINGAR HAR KRÖNTS MED FRAMGÅNG, OCH ATT DEN SJUNKNA KONTINENTEN MÅSTE LIGGA I NÄRHETEN AV HELGOLAND. HAN UTGÅR I SINÄ UNDERSÖKNINGAR FRÅN UPPGIFTERNA I PLATONS DIALOGER, KRITIAS OCH TIMAIOS, SAMT INSKRIFTERNA PÅ TEMPLET MEDINET HABUS VÄGGAR I KONUNGARNAS DAL. EFTER NOGGRANNA MÄTNINGAR BASERADE PÅ DESSA UPPGIFTER ANSER HAN ATT ATLANTIS MÅSTE VARA IDENTISKT MED ETT GRUND FEM SJÖMIL FRÅN HELGOLAND, SOM FRISERNA BRUKAR KALLA "UTLAND".

I JULI 1955 GICK EN DYKARE NED TILL GRUNDET OCH PÅTRÄFFADE PÅ HAVSBOTTEN BL.A. RES-

TERNA AV EN MUR, SOM VAR 900 M. LÅNG OCH 30 M. BRED OCH MOTSVARADE PLATONS BESKRIVNING. UTANFÖR MUREN FANN MAN LIKALEDES RUINER AV HUS, SPÅR AV ÅKERFÄLT, VÄGAR OCH TRÄD, OCH PÅ NÅGOT AVSTÅND, RAKT NORR OM HELGOLAND, PÅTRÄFFADES RES-TERNA AV EN HAMN. DESSUTOM STACK RUINER AV EN KUNGABORG OCH ETT TEMPEL UPP UR SANDEN. HELA FYNDPLATSEN OMFATTAR 27 HEKTAR. PASTOR SPANUTH BERÄTTADE, ATT MAN MÅSTE HA SPECIALBYGGDA FARTYG OCH MUDDERVERK FÖR ATT KUNNA UTFORSKA OMRÅDET NÄRMARE, EFTERSOM BYGGNADSRESTERNA TILL STÖRSTA DELEN VAR TÄCKTA AV SAND.

HUR DET FÖRHÅLLER SIG MED DENNA UNDERSÖKNING ÄR SVÅRT ATT AVGÖRA, EFTERSOM KONTROLLUPPGIFTER SAKNAS. ALLT TYDER DOCK PÅ, ATT VAD PASTOR SPANUTH ÄN KAN HA UPPTÄCKT, ATLANTIS KAN DET KNAPPAST HA VARIT.

ETT FÖRSÖK ATT MED EXAKT NATURVETENSKAPLIG ANALYS NÄRMA SIG ATLANTISPROBLEMET HAR GJÖRTS AV DEN TYSKE FÖRFATTAREN OTTO MUCK, UPPFINNAREN AV U-BÅTARNAS MODERNA ANDNINGSORGAN, SNORKELN. I SIN FÖR CA 10 ÅR SEDAN UTKOMNA BOK "ATLANTIS - GEFUNDEN" UTGÅR HAN IFRÅN, ATT AV ALLA DE UNDERSÖKNINGAR SOM HITTILLS GJORTS, FINNS DET VISSERLIGEN INGEN SOM VISAT ATT ATLANTIS VERKLIGEN EXISTERAT, MEN INTET TYDER HELLER MED SÄKERHET PÅ ATT DET INTE EXISTERAT.

MUCK SÖKER NU SPÅREN EFTER DEN FÖRSVUNNA KONTINENTEN I KLIMATOLOGISKA, GEOLOGISKA, BIOLOGISKA, HISTORISKA OCH ANDRA PÅTAGBARA FAKTA. HAN UTGÅR FRÅN EN ERKÄND OCH PÅTAGLIG REALITET: ISTIDEN. DENNA MÅSTE HA ORSAKATS AV ATT GOLFSTRÖMMEN DÅ HADE EN ANNAN BANA. VAD KUNDE HA HINDRAT GOLFSTRÖMMEN ATT NÅ NORDVÄSTRA EUROPA? INTET ANNAT ÄN EN VÄLDIG BARRIÄR AV LAND, SOM AV NÅGON ANLEDNING FÖRSVUNNIT. OCH HÄR STÄMMER UPPGIFTERNA BRA, INLANDSISENS AVSMÄLTNING ÄR IGÅNG UNGEFÄR VID DEN TIDPUNKT PLATON ANGER SOM ANTÄGLIGT DATUM FÖR "DEN STORA ÖNS" FÖRSVINNANDE.

INTRESSANT ÄR OCKSÅ ATT MAN GENOM OMSORGSFULLA DJUPLODNINGAR AV SKANDINAVER, AMERIKANER OCH TYSKAR HAR KUNNAT FASTSTÄLLA, ATT DET LÖPER EN MÄKTIG BERGSKEDJA UNDER VATTNET FRÅN ISLÄND TILL AZORERNA, VARS TOPPAR STIGER INEMOT 3.000 M. ÖVER DET ATLANTISKA DJUPBÄCKENET; PÅ ETT ENDA STÄLLE NÅR DENNA KEDJA FORTFARANDE ÖVER VATTENYTAN - AZORERNA. DENNA BERGSKEDJA, DEN S.K. DELFINRYGGEN, LIKNAR I SINA KONTURER PÅ ALLT SÄTT EN SJUNKEN KONTINENT. SKULLE DENNA KONTINENT ÅTER STIGA ÖVER OCEANENS YTA, FUNNE MAN DÄR DEN MASSIVA SPÄRR, VARIGENOM GOLFSTRÖMMEN HINDRATS ATT NÅ NORDEUROPA. MAN HAR FUNNIT LAVA MED DJUPSKRAPOR, SOM MÅSTE HA STELNAT I LUFTEN VID VISS TIDPUNKT. DELFINRYGGEN MÅSTE SÅLEDES UNDER KVARTÄRTIDEN HA LEGAT OVAN VATTENYTAN.

ETT ANNAT INTRESSANT BIOLOGISKT "INDICIUM" ÄR ÅLARNAS VANDRING. DE HAR INTE GLÖMT ATLANTIS. FRÅN SARGASSOHAVETS TÅNGMASSOR STRÖVAR FORTFARANDE FULLKOMLIGT OFÖRKLARLIGT MAJORITETEN AV DEM ÖSTERUT I STÄLLET FÖR VÄSTERUT. DE SÖKER ATLANTIS FLODER MEN FINNER EUROPAS - I DERAS "SLÄKTMINNE" FINNS FORTFARANDE ATLANTIS, DE HAR ÄNNU INTE ANPASSAT SIG ATT UPSÖKA AMERIKA, SOM JU LIGGER BETYDLIGT NÄRMARE. MUCK FASTSTÄLLER DÄRFÖR ATT ATLANTIS LÅG MITT I DEN OCEAN, SOM DÄR DESS NAMN OCH ÄR IDENTISKT MED DEN FUNNA DELFINRYGGEN. DETTA LAND HAR EXISTERAT UNDER LÅNGA GEOLOGISKA PERIODER OCH INTET EMOTSÄGER, ATT LANDET, JUST SÅ SOM MYTERNA FÖRTÄLJER, VARIT BEBOTT AV EN HÖGTSTÅENDE MÄNNISKORAS, SLÄKT MED DE OLIKA INDIANFOLKENS ANFÄDER, LIKSOM MED DEN TIDIGA EGYPTISKA KULTUREN, VILKEN JU SÅ ANMÄRKNINGSVÄRT "FÄRDIG" FRAMTRÄDER I DEN TIDIGA HISTORIEN.

MUCK ANSER ATT MAN GENOM DESSA FORSKNINGAR KAN FÅ EN VETENSKAPLIGT GODTAGBAR BILD AV DEN SJUNKNA KONTINENTEN. DE ÖCKULTA FÖRESTÄLLNINGARNA OM ATT ATLANTISFOLKET UPPNÅTT ETT SÅ HÖGT KULTURSTADIUM, ATT DE KÄNDE TILL ATOMKRAFTEN OCH GENOM MISSDRUK AV DENSAMMA FÖRORSAKAT SIN UNDERGÅNG, AVFÄRDAS AV MUCK. HAN TROR INTE ATT ORSAKEN TILL DEN KATASTROF VARIGENOM KONTINENTEN FÖRSVANN BERODDE PÅ EN JORDBÄVNING AV VANLIGA MÅTT UTAN TAR ASTRONOMIN TILL HJÄLP.

ENLIGT HANS UNDERSÖKNINGAR STÖRTADE DEN 5 JUNI ÅR 8496.F. KR., GENOM EN MYCKET OYANLIG KONJUNKTION MELLAN JORDEN, MÅNEN OCH VENUS, EN UR SIN BANA GENOM DE TRE HIMLAKROPPARNAS LIKRIKTADE DRAGNINGSKRAFT KASTAD SMÅPLANET, VÄGANDE TVÅHUNDRA MILLIARDER TON, NER PÅ JORDEN. AV SMÄLLEN KLÄMDES ATLANTIS UNDER OCEANENS YTA, TILLIKA MED ALLT SOM FANNS PÅ DEN. ÄVEN PÅ ANDRA VIS GJORDE SIG SAMMANSTÖTNINGEN MÄRKBAR. ÄR SAHARAÖKNENS SAND ASKA FRÅN DEN RASANDE VÄRLDSBRANDEN? FÖRSKÖT SIG POLERNA SÅ SOM MAN VET BERÄTTA I URÅLDRIKA KINESISKA URKUNDER; EN AV UR-TIDSKEJSARNA SÄNDE UT SPEJARE FÖR ATT "ÅTERFINNA VÄDERSTRECKEN?" UPPFYLDES ATMOSFÄREN UNDER ÅRTIÖNDEN AV ASKA OCH RÖK SÅSOM MAYAFOLKENS MYTER FÖRTÄLJER?

MUCKS FORSKNINGAR KANSKE INTE GIVIT DEN DEFINITIVA LÖSNINGEN PÅ ATLANTISGÅTAN, MEN DE INDICIER HAN FRAMLÄGGER ANSES SOM MYCKET TUNGT VÄGANDE.

OM ALLTSÅ VETENSKAPEN ÄNNU INTE SAGT SITT SISTA ORD I ATLANTISFRÅGAN, SÅ FÖRHÅLLER DET SIG ANNORLÜNDA MED DE OCKULTA KUNSKAPERNA. HÄR RÅDER EN PÅFALLANDE ÖVERENSSTÄMMELSE. ÄLTIFRÅN MADAME BLAVATSKY FRAM TILL RUDOLF STEINER FÖRELIGGER UTFÖRLIGA REDOGÖRELSE FÖR PÅ OCKULT VÄG VUNNA INSIKTER I ATLANTISMYSTERIET. INVÅNARNA SÄGES HA VARIT BÄRARE AV HÖG KULTUR, DET FANNS SKOLVÄSEN, INGENIÖRSVETENSKAP, LUFTSKEPP OCH FLYGPLAN. ATLANTIDERNA ÄGDE DJUPA OCKULTA KUNSKAPER, SOM SLUTLIGEN MISSBRUKADES I SVARTMAGISKA SYFTEN, VARIGENOM ÖNS UNDERGÅNG DESEGLADES, ATLANTIS UTPLÅNANDES OCH ÖN SJÖNK I HAVET.

ARISTOTELES BETRAKTADE ATLANTIS SOM EN MYT OCH NÅGRA ÅRHUNDRADEN EFTERÅT TYCKS MAN INTE HA BEFATTAT SIG MED DETTA PROBLEM, ÅTMINSTONE INTE OFFICIELLT. MAN HAR BETRAKTAT DET SOM TROLIGT, ATT PLATON I SIN ATLANTIS-REDOGÖRELSE FÖRSETT SAMTIDEN MED EN FANTASIPRODUKT, EN IDEALSTAT I MOTSATTS TILL DEN GAMLA ATENSKA STATEN. DET ÄR DOCK SVÅRT ATT FÖRSTÅ HUR MAN KAN BETRAKTA HANS DIALOGER OM ATLANTIS SOM REN DIKT. PLATON VAR JU EN AV GREKLANDS STÖRSTA FILOSOFER, OCH BETRAKTAS SOM EN AV ALLA TIDERS STÖRSTA TÄNKARE, FOSTRAD I SOKRATES ANDA MED DESS HÖGA ETISKA IDEAL, DÄR SANNINGSKÄRLEK, ÄRLIGHET OCH MOD BETRAKTANDES SOM DE SKÖNSTE DYGDERNA, MEN DÄR OCKSÅ INTELLEKTETS KLARHET OCH LOGISK TANKESKÄRPA SKATTANDES HÖGT. EN SÅDAN MAN SKULLE ALLEDELES SÄKERT MEDDELAT SINA LÄRJUNGAR OCH ÅHÖRARE ATT HAN BETRAKTANDE SOLONS BERÄTTELSE SOM EN SAGA UTAN NÅGON SOM HELST FAKTISK GRUND, OM DET VARIT HANS SANNA ÖVERTYGELSE. HUR SKULLE HAN FÖRRESTEN KUNNAT HITTA PÅ EN HISTORIA, SOM KORREKT BESKRIVER AMERIKA, SOM HAN KALLAR "DEN MOTSATTA KONTINENTEN"?

VAD ATENS STORE LAGSTIFTARE SOLON BETRÄFFAR, GENOM VILKEN PLATON FICK SINA UPPGIFTER OM ATLANTIS, VAR JU OCKSÅ HAN EN OVANLIGT HÖGTSTÄENDE MAN, VARS GODA OMDÖME OCH TILLFÖRLITLIGHET INGEN IFRÅGASÄTTER. PLUTARCHOS FÄLLER OM HONOM BL.A. DET OMDÖMET, "ATT HAN MER ÄN NÅGON ANNAN VAR FRI FRÅN DE FEL OCH SVAGHETER, SOM VIDLÅDDE HANS SAMTIDA". UNDER SINA VIDSTRÄCKTA RESOR I EGYPTEN OCH MINDRE ASIEN SAMMANTRÄFFADE HAN MED EN EGYPTISK PRÄST NÄR HAN EN TID VISTADES I HUVUDSTADEN SAIS I NEDRE EGYPTEN. MED DENNE HADE HAN LÅNGA OCH INGÅENDE SAMTAL OM SITT LANDS GUDSBEGREPP OCH VAD VI KALLAR DEN GREKISKA MYTOLOGIN. DEN EGYPTISKE PRÄSTEN BERÄTTADE DÅ FÖR HONOM OM TIDIGARE KULTURER, SOM STÅTT PÅ EN OFANTLIGT HÖG NIVÅ OCH VARIFRÅN VI FÅTT VÅRA CIVILISATIONER. HAN BESKREV FÖR SOLON DEN STORA NATURREVOLUTION, SOM FÖR CA NIOTUSEN ÅR SEDAN HADE GJORT SLUT PÅ EN STOR DEL AV DEN MÄNSKLIGA RASEN, NÄMLIGEN ATLANTIDERNA.

EN GÅNG, BERÄTTADE HAN, FANNS EN STOR Ö, STÖRRE ÄN ASIEN OCH LIDYEN TILLSAMMANTAGNA, VÄSTER OM DET SUND DÄR NU HERAKLES STODER STÅR (GIBRALTAR), OCH UTGJORDE VÄGEN TILL ANDRA ÖAR, FRÅN VILKA MAN KUNDE KOMMA TILL DEN MOTSATTA KONTINENTEN, VILKEN OMGIVER DEN EGENTLIGA OCEANEN. MED DETTA UTTRYCK MENAR HAN AMERIKA, OCH HAN TALAR HELA TIDEN OM MEDELHAVET SÅSOM ETT RENT INNAHAV.

PÅ DENNA Ö FANNS ETT STORT OCH MÄKTIGT VÄLDE, ENLIGT LEGENDEN GRUNDAT AV GUDEN POSEIDON. DET INRE AV ÖN BESTOD AV EN STOR SLÄTT, VILKEN SADES VARA AV STOR SKÖNHET OCH ENASTÅENDE FRUKTBAR. I NÄRHETEN AV DENNA SLÄTT LÅG ETT MINDRE BERG, OCH DETTA OMGAVS AV STORA OMRÅDEN AV OMVÄXLANDE LAND OCH VATTEN, LIKSOM UTRITADE MED CIRKELBESTICK, MED MEDELPUNKTEN UNGEFÄR VID ÖNS MITT. DETTA OMRÅDE SKÄNKTE GUDEN ÅT SIN SON ATLAS.

ATLAS BLEV KONUNG OCH GAV SITT NAMN ÅT SÅVÄL ÖN SOM DEN OMGIVANDE OCEANEN, OCH FRÅN HONOM HÄRSTAMMADE I RÄTT NEDSTIGANDE LED MÅNGA GENERATIONER AV HÄRSKARE. DEN MAKT OCH RIKEDOM SOM UTVECKLADES AV DESSA HÄRSKARE LÄR HA VARIT STÖRRE ÄN MAN NÅGONSIN FÖRR ELLER SENARE BEVITTNAT. ATLANTIDERNA VAR SKICKLIGA GRUVINGENIÖRER, OCH MAN UTVANN UR JORDEN ALLA MÖJLIGA SORTERS MINERALIER, INKLUSIVE ORICALCIUM ELLER MÄSSING, SOM VI NUMERA KALLAR DET, OCH SOM DÅ FÖR TIDEN ANSÅGS SOM DEN DYRBARASTE AV ALLA METALLER NÄST GULDET. DE UTVECKLADE OCKSÅ EN LIVLIG BYGGNADSVERSAMHET OCH UPPFÖRDE TEMPEL, PALATS OCH HÄMNANLÄGGNINGAR, SAMT BYGGDE TALRIKA BROAR ÖVER DE MÅNGA VATTENDRAGEN KRING DEN GAMLA HUVUDSTADEN. LIKASÅ GRÄVDE DE EN STOR KANAL SOM VAR HUNDRA METER BRED, TRETTIO METER DJUP OCH EN MIL LÅNG, OCH SOM FÖRDE HUVUDSTADEN MED ÖPPNA HAVET SAMT FÖRVANDLADE DE KONCENTRISKA VATTENDRAGEN TILL EN ENDA STOR, VIDSTRÄCKT INNAHAMN.

INOM CITADELLET RESTE SIG POSEIDONS STORA TEMPEL, VILKET UNDER GENERATIONERNAS LOPP BLEV ALLT PRAKTFULLARE PRYTT, TILLS HELA YTTERSIDAN, SÅ NÄR SOM PÅ DE ÖVERSTA

TINNARNA, VAR ÖVERKLÄDD MED RENT SILVER, OCH SJÄLVA TINNARNA MED RENT GULD. I TEMPLETS INRE VAR TAKET AV ELFENBEN, INLAGT MED DIVERSE ÄDLA METALLER OCH DÄR FANNS ÄVEN ETT STORT ANTAL STATYER I RENT GULD, BLAND VILKA GUDENS EGEN JÄTTE-STATY, SOM VAR SÅ HÖG ATT DEN GICK ÄNDA UPP I TAKET PÅ HELGEDOMEN, VAR DEN FÖRNÄMSTA. DENNA JÄTTEDILD AV POSEIDON FRAMSTÄLLDE GUDEN STÅENDE I SIN CHAR, DRAGEN AV SEX DEVINGADE HÄSTAR OCH OMGIVEN AV ETT HUNDRATAL NEREIDER (NYMFER), SOM RED PÅ GYLLENE DELFINER.

I STADEN FANNS TALRIKA PARKER OCH LUSTGÅRDAR MED SPRINGBRUNNAR HÅLLANDE BÅDE VARMT OCH KALLT VATTEN FRÅN DE UNDERJORDISKA KÄLLORNA. LIKASÅ FANNS DET BAD-BASSÄNGER, SOMLIGA UNDER BAR HIMMEL OCH ANDRA UNDER TAK, VILKA PÅ VINTERN ANVÄNDES SOM VARMDADHUS. I POSEIDONS LUSTGÅRD, SOM TYDLIGEN MÅSTE HA VARIT EN SÄRSKILT UNDERBAR PARK, VÄXTE TACK VARE DEN FRUKTBARA JORDMÅNEN MÅNGA SÄLLSYNTA OCH KOSTBARA TRÄD. VATTENAVLOPPET SKÖTTES GENOM VATTENLEDNINGAR SOM VAR BYGGDA ÖVER BROARNA OCH TÖMDE SIG I DEN YTTRE KANALEN. DET FANNS GOTT OM IDROTTSPLATSER OCH I CENTRUM AV DET STÖRSTA LANDOMRÅDET HADE MAN ANLAGT EN RÄNNARDANA SOM GICK RUNT HELA DEN INRE ÖN.

DEN STORA SLÄTTEN RUNTOM, HADE UNDER GENERATIONER AV KONUNGAR ODLATS UPP PÅ DET MEST EFFEKTIVA SÄTT. DEN OMGAVS AV EN STOR CIRKELFORMIG UTDIKAD KANAL OM VILKEN PLATON SÄGER FÖLJANDE: LÄNGDEN OCH BREDDEN PÅ DENNA KANAL VAR OTROLIG, OCH DET FÖREFALLER HART NÄR OTÄNKBART ATT ETT SÅDANT ARBETE, TILLIKA MED SÅ MÅNGA ANDRA STÅTLIGA VERK, KAN HA ÅSTADKOMMITS AV MÄNNISKOHÄNDER. MEN JAG MÅSTE JU TALA OM ALLT PRECIS SOM JAG HÖRT DET BERÄTTAS.

KANALEN LÄR HA VARIT 30 M. DJUP, 70 M. BRED OCH OMKRING 200 MIL LÅNG. DEN UPPTOG ALLT DET VATTEN SOM STRÖMMADE NED FRÅN BERGEN, VILKET EFTER ATT HA KRINGFLUTIT SLÄTTEN SEDAN FICK SITT UTLOPP I HAVET. MINDRE KANALER OM 30 M. BREDD GENOMKORSADE SLÄTTEN MED ETT MELLANRUM AV CA 100 STADIER, ELLER PÅ ETT UNGEFÄR TVÅ MIL. MED TILLHJÄLP AV DESSA FORSLADES TIMMER FRÅN SKOGARNA NED TILL SLÄTTEN, OCH SÄD OCH FRUKT OCH ANDRA LIVSFÖRNÖDENHETER FRAKTADES PÅ BÅTAR FRÅN DEN ENA TRAKTEN TILL DEN ANDRA. JORDEN GAV STÄNDIGT TVÅ SKÖRDAR OM ÅRET, TY PÅ VINTERN HADE MAN REGNET, SOM BEFRUKTADE MARKEN, OCH PÅ SOMMAREN KUNDE MAN GENOM KANALSYSTEMET BEVATTNA HELA SLÄTTEN.

PLATON FORTSÄTTER SIN SKILDNING MED ATT TALA OM ATT FOLKET PÅ ATLANTIS UNDER MÅNGA GENERATIONER, SÅ LÄNGE DET GUDOMLIGA URSPRUNGET ÄNNU VAR FÖRHÄRSKANDE HOS DEM, FORTFOR ATT VARA GODA, LAGLYDIGA MEDBORGARE, SOM FÖRNÖJSAMT NJÖT AV ALLA DE VÄLSIGNALER DERAS SOLIGA Ö HADE ATT BJUDA DEM, OCH SOM INTE GENOM ALL SIN RIKEDOM OCH VÄLLEVNAD FRESTADES TILL SYND OCH UTSVÄVNINGAR. MEN JU TUNNARE DET GUDOMLIGA BLODET BLEV UNDER ÅRHUNDRADENAS LOPP, JU MER TOG DEN LÄGRE NATUREN ÖVERHAND. OCH SÅ SMÅNINGOM BLEV ATLANTIDERNAS LASTBARA OCH GRYMMA, OCH GJORDE SIG SKYLDIGA TILL SÅ MÅNGA GEMENA OCH LÅGSINNADE HANDLINGAR, ATT GUDARNAS FADER DESLÖT ATT STRAFFA DEM GENOM EN SVÅR HEMSÖKELSE, OCH ÖN SJÄNK I HAVET.

ENLIGT SÄGNET VAR DET ATLAS DRODER GADEIRUS SOM FICK NÖRÖSTRA DELEN AV ÖN, VILKEN LÅG NÄRMAST GIBRALTAR SUND. ÄNNU PÅ PLATONS TID KALLADES SÖDRA DELEN AV SPANIEN FÖR GADES. EN REMINISCENS AV DETTA LEVER ÄNNU KVAR I NAMNET PÅ DEN SPANSKA STADEN CADIZ. DESSUTOM ÄR DET ETT EGENDOMLIGT FAKTUM, ATT BASKISKA FOLKET FULLSTÄNDIGT SKILJER SIG FRÅN ALLA ANDRA FOLK I EUROPA. DERAS SPRÅK, SOM BIDEHÅLLIT SIN INTEGRITET TROTS ATT DET LILLA LANDET LIGGER INKLÄMT MELLAN TVÅ MÄKTIGA STORMAKTER, LIKNAR TILL SIN GRAMMATIKALISKA STRUKTUR INTET ANNAT SPRÅK I GAMLA VÄRLDEN, MEN FÖRETER OMISSKÄNNLIGA LIKHETER MED DE UTDÖDA SPRÅKEN I CENTRALAMERIKA - OCH ENDAST MED DESSA.

AV ALLA HUNDRATALS OLIKA SKRIFTSPRÅK SOM UTARDETATS AV OLIKA RASER I VÄRLDEN, ÄR ALLA UTOMALLA UTOM TVÅ BASERADE PÅ BILDSKRIFT. DESSA TVÅ UNDANTAG ÄR DET FENICISKA ALFABETET OCH DET SOM ANVÄNDES AV DET GAMLA MAYAFOLKET I CENTRALAMERIKA. BÅDA DESSA ÄR NÄMLIGEN BASERADE PÅ FÖNETISK GRUND, D.V.S. DE UTTRYCKER VISSA LJUD GENOM SKRIFTTECKEN. DESSA ALFABET ÄR INDÖRDES SÅ LIKARTADE, ATT INGEN KAN TVIVLA PÅ DERAS GEMENSAMMA URSPRUNG. DÄRFÖR ÄR DET INTRESSANT ATT LÄGGA MÄRKE TILL HUR FENICIERNAS DÅR SIG ÅT DÅ DE GRUNDADE SIN STORA KOLONI KARTHAGO. HAMNEN DÄR KONSTRUERADES NÄMLIGEN EFTER EXAKT SAMMA PRINCIPER, SOM PLATON BESKRIVER I SIN SKILDNING AV ATLANTIS GRUNDLÄGGNING MÅNGA TUSEN ÅR TIDIGARE. BÄGGE HAMNARNA VAR INDYGGDA I LANDET OCH CIRKELFORMIGA TILL SIN KONSTRUKTION, OCH BÅDA STÄDERNA HADE EN Ö SOM CENTRUM DÄR DE FÖRNÄMSTA BYGGNADERNA VAR UPPFÖRDA. DESSUTOM ANVÄNDE BÄGGE FOLKEN ÖVERTÄCKTA DOCKOR FÖR SIN SJÖFART, SÅ ATT DERAS HAMNAR MÅSTE HA SETT UT UNGEFÄR

SOM EN RING AV LUFTSKEPPSHANGARER ALLOELES NERE VID VATTENDRYNET.

PLATON TALAR OM TRE SORTERS STENARTER VILKA ANVÄNDES VID KONSTRUKTIONEN AV DE ATLANTISKA FÖRSVARSVÄRKEN. PÅ ÅZORERNA FINNS FORTFARANDE RÖDA OCH VITA KLIPPFORMATIONER OCH LIKASÅ STORA BLOCK AV SVART LAVA. DE HETA KÄLLOR SOM HAN TALAR OM FINNS OCKSÅ I STOR MÄNGD PÅ DENNA ÖGRUPP.

DEN METALL SOM PLATON KALLAR ORICALCIUM MÅSTE HA VARIT NÄSTAN OBLANDAD RÖD KOPPAR. DEN VIKT MAN MÅSTE LÄGGA VID FÖREKOMSTEN AV DENNA METALL ÄR OERHÖRT BETYDANDE. BÅDE I GAMLA OCH NYA VÄRLDEN FINNS RIKLIGA DEVIS PÅ FÖREKOMSTEN AV EN S.K. BRONSÅLDER, OCH PÅ BÅDA HÅLLEN HAR MAN FUNNIT TILL UTSEENDET NÄSTAN IDENTISKA VAPEN OCH HUSGERÅD, FÖRFÄRDIGADE AV EN LEGERING AV UNGEFÄR NIO DELAR KOPPAR OCH EN DEL TENN. TENNET TILLSÄTTES FÖR ATT GE STÖRRE STYRKA OCH VARAKTIGHET ÅT FÖREMÅLEN, OCH DET ÄR FULLKOMLIGT OTÄNKBART ATT FÖRESTÄLLA SIG ATT EN DYLIK UPPTÄCKT SKULLE HA GJORTS SÅ GOTT SOM SAMTIDIGT I BÄGGE DESSA SÅ VITT SKILDA VÄRLDSDELAR. DÄRFÖR MÅSTE BRONSÅLDERN HA FÖREGÅTT AV EN KOPPARÅLDER PÅ FLERA TUSEN ÅR, UNDER VILKEN MÄNNISKORNA BEARBETADE KOPPAR ENDART UTAN TILLSÄTT AV TENN.

MEN VÄRFÖR FINNS DET DÅ INTE NÅGRA SPÅR AV EN DYLIK KOPPARÅLDER? FÖRKLARINGEN MÅSTE VARA DEN, ATT DENNA KOPPARÅLDER UTVECKLADES PÅ ATLANTIS, OCH ATT DE MERA BARBARISKA FOLKEN PÅ DE AVLÄGSNARE KONTINENTERNÄ ÖVERGICK DIREKT FRÅN STENÅLDERN TILL BRONSEN, DÅ DE HÖGRE CIVILISERADE ÖVERLEVANDE FRÅN DEN VÄRLDSKATASTROF SOM FÖRINTADE ATLANTIS, KOM ÖVER TILL DEM OCH LÄRDE DEM DENNA LEGERINGS ANVÄNDNING.

I PLATONS BESKRIVNING ÖVER POSEIDONS TEMPEL, TALAR HAN OM ATT GUDEN FRAMSTÄLLDES STÅENDE I SIN CHAR, DRAGEN AV SEX BEVINGADE HÄSTAR. VARJE BILD AV POSEIDON/NEPTUNUS MAN KÄNNER TILL, FRAMSTÄLLER HONOM OCKSÅ PÅ DETTA SÄTT. MEN VÄRFÖR AVBILDAS HAVETS GUD STÄNDIGT KÖRANDE EN CHAR ELLER RIDANDE PÅ HÄSTRYGGEN? TROLIGEN DÄRFÖR ATT HAN URSPRUNGLIGEN INTE VAR EN HAVSGUD, UTAN HÄRSKÄRE ÖVER ETT STORT FASTLAND I MITTEN PÅ OCEANEN, VARS ÖVERLEVANDE BEFOLKNING UPPFYLLDE ALLA ANDRA FOLK MED DÄVAN OCH FÖRUND-
RAN, DÄRFÖR ATT DE REDAN DÅ DE KASTADES UPP UR OCEANEN KÄNDE TILL KONSTEN ATT TÄMJA DEN VILDA HÄSTEN, SOM DE ANDRA ÄNNU INTE FÖRSTOD SIG PÅ. ATT TÄMJA EN NY DJURART MÅSTE HA TAGIT TUSENTALS ÅR AV TÄLMODIGT EXPERIMENTERANDE, OCH ENDAST ATLANTIS, DETTA FRIDFULLA, FRÅN INVASIONER FÖRSKONADE ÖRIKE, KUNDE HA ERBJUDIT LÄMPLIGA MÖJLIGHETER FÖR ETT DYLIKT JÄTTEARBETE.

SAMMA SYNUNKTER GÄLLER FÖR FÖRVANDLINGEN AV VILDA BLOMMOR OCH GRÄSARTER TILL ODLADE BLOMSTER, TRÄDGÅRDAR OCH REGELDUNDET SKÖRDAD GRÖDA. DET ÄR EGENDOMLIGT ATT KONSTATERA, ATT TROTS DEN STORA ARTRIKEDOMEN HAR VI KNAPPAST FÅTT MER ÄN ETT DUSINTAL NYTTIGA VÄXTER FRÅN AUSTRALIEN, SYDAFRIKA, AMERIKA NORR OM MEXICO, NYA ZEELAND ELLER SYDAMERIKA SÖDER OM LA PLATAFLODEN. OCH VAD SOM ÄR ÄNNU EGENDOMLIGARE ÄR ATT MAN DÅ DET GÄLLER MINST TREDJEDELEN AV VÅRA ODLADE VÄXTARTER INTE KÄNNER TILL ENS DET MINSTA SPÅR AV DERAS VILDA URSPRUNGSARTER. ALLA VÅRA FÖRNUMLIGARE SÄDESSLAG, VETE, KORN, RÅG, HAVRE OCH MAJS MÅSTE ALLTSÅ FÖRST HA BLIVIT FÖRÄDLADE UNDER EN LÅNG FÖRHISTORISK TID PÅ NÅGON PLATS PÅ JORDKLOTET SOM NUMERA HAR FÖRSVUNNIT OCH TAGIT ALLA SPÅR AV DESS VILDA KUSINER MED SIG VID SIN EGEN UNDERGÅNG.

MEN VÄR KAN EN SÅDAN PLATS HA VARIT BELÄGEN? FINNS DET NÅGOT SOM PEKAR PÅ VÄR DEN KAN HA EXISTERAT? JA, DET GÖR DET. DEN URSPRUNGLIGA PLATSEN FÖR MASSOR AV ANDRA VÄXTARTER SOM KAN SPÅRAS, LIGGER I KUSTTRAKTERNA AV MELLERSTA ATLANTEN. DET FINNS ÖTALIGA TRÄDARTER OCH PLANTOR SOM ÄR GEMENSAMMA FÖR EUROPA OCH DE DELAR AV AMERIKA SOM SKÖLJS AV ATLANTEN, MEN SOM INTE EXISTERAR VÄSTER OM KLIPPIGA BERGEN. VID STILLA HAVETS KUST FINNS INGA LINDAR, BJÖRKAR, ALMAR, MULLBÄRSTRÄD, JÄRNEKAR, GUMMITRÄD ELLER VALNÖTS-
TRÄD. OCH OM DESSA INTE HAR KUNNAT TA SIG ÖVER DEN RELATIVT OBETYDLIGA BARRIÄR SOM DENNA BERGSKEDJA UTGÖR, HUR KAN DE DÅ HA TAGIT SIG ÖVER HELA DEN VÄLDIGA OCEANEN, SÅVIDA DET INTE TIDIGARE HAR FUNNITS EN KEDJA AV ÖAR OCH FRUKTBART LAND DÄREMELLAN? VATTNET OCH FÅGLARNA KAN KNAPPAST FÖRA MED SIG FRÖMJÖL PÅ SÅ OERHÖRDA AVSTÅND; I SÅ FALL SKULLE VÅGORNA OCH FÅGLARNA FÖRT MED SIG SAMMA SORTS FRÖN TILL DE SOLIGA, FRUKTBARA STRÄNDERNA AV SYDAFRIKA. DET FINNS ENDAST EN FÖRNUFTIG LÖSNING PÅ GÅTAN, OCH DET ÄR ATT DET MÅSTE HA EXISTERAT EN KONTINENT MITT UTE I ATLANTEN, DÄR MÄNNISKOR UNDER ÖTALIGA GENERATIONER ARBETAT MED ATT PRODUCERA OCH FÖRÄDLA PRAKTISKT TAGET VARJE SÄDESSLAG, FRUKT OCH BLOMSTERART OCH VARJE FORM AV ÄTLIGA GRÖNSAKER SOM MAN F.N. KÄNNER TILL, FRÅN DET PRIMITIVASTE ODLARSTADIET OCH FRAM TILL DEN MEST RAFFINERADE TRÄDGÅRDSKONST.

BESKRIVNINGEN PÅ ALL PRAKTEN OCH RIKEDOMEN I POSEIDONS TEMPEL, SÅ SOM PLATON FRAMSTÄLLER DEN, KAN KANSKE VERKA ÖVERDRIVEN OCH NÄSTAN OTROLIG. MEN I SOLGUDENS TEMPEL I

CUZCO, SOM UPPFÖRDES AV INKAFOLKET, FINNER MAN EN FULLKOMLIG MOTSVARIGHET. DÅ PERUS ERÖVRARE, PIZARRO, FÖR FÖRSTA GÅNGEN BESÖKTE DETTA TEMPEL, FANN HAN DET VARA EN SANNSKYLDIG GULDGRUVA. BILDER, PELARE, JA T O M BLOMMORNA I DEN HELIGA OFFERLUNDEN VAR ARBETADE I DENNA DYRDARA METALL. GULDET FÖRDES SEDAN TILL SPANIEN OCH FASTÄN DET VID FLERA TILLFÄLLEN I HISTORIEN BLIVIT OMMYNTAT IGEN, UTGJORDE DET EN SÅDAN SKATT, ATT EN STOR DEL AV DET GULD SOM ÄR I OMLOPP I VÄRLDEN, HÄRRÖR SIG FRÅN DENNA NÄSTAN OUTTÖMLIGA KÄLLA.

I VÅR LEGEND I DIDELN OM SYNDAFLODEN ÄR DET JU NOAK SOM ÄR HJÄLTEN. DE GAMLA MEXIKANERNA HADE OCKSÅ EN LIKNANDE SÄGEN MED EN LIKNANDE HJÄLTE, SOM DE KALLADE NATA ELLER NOE. PÅ ETT AV DE ANDRA UTDÖENDE AMERIKANSKA URSPRÅKEN HETER HAN HURAKAN, VILKET HAR STOR LIKHET MED ORDET ORKAN. MAN KAN MYCKET VÄL TÄNKA SIG ATT HAN KALLATS SÅ PÅ GRUND AV ATT HAN RÄDDADE SIG UPP UR DET VREDA, STORMIGA HAVET.

MANDANINDIANERNA VÖRDAR, TROTS ATT DE ÄR ETT INLÄNDSFOLK, SOM SIN STÖRSTA HELGDOM EN ARK, SOM DE KALLAR FÖR STORA KANOTEN. VARJE ÅR MÅLAR MAN EN AV SINA MEDCINMÄN KRITVIT OCH LÅTER HONOM KOMMA TILL FOLKET I EN KANOT, SÅSOM DEN VITE MAN URSPRUNGLIGEN GJORDE, VILKEN FÖRDE MED SIG FRED, CIVILISATION OCH UTVECKLING.

NOAK TÄTADE SIN ARK MED TJÄRA; DE STÖRSTA ASFALTSJÖARNA I VÄRLDEN FINNS JUST I VÄSTINDIEN. ENLIGT DIDELN SATTE GUD REGNBÅGEN PÅ HIMLEN TILL TECKEN PÅ ATT HAN ALDRIG MER SKULLE FÖRGÖRA JORDEN GENOM EN VATTENFLOD; HOS PERUANERNA FINNER MAN ALLDELES SAMMA LEGEND. HOS MEXIKANERNA FÖREKOM DOPET OCH NATTVARDEN, DESSUTOM MUMIFIERADE DE SINA DÖDA LIKSOM EGYPTIERNA, OCH EGENDOMLIGA SEDVÄNJOR VID BARNFÖDSEL OCH EN MÅNGFOLD ANDRA SEDER ÄR GEMENSAMMA FÖR BÄGGE VÄRLDSDELARNA.

GUDARNA PAN OCH MAIS HOS GREKERNA ÅTERFINNER MAN SOM PAN OCH MAYA I DEN CENTRALAMERIKANSKA MYTOLOGIEN. WALESARNAS GAMLE AVGUD, HU DEN MÄKTIGE, ÅTERFINNER MAN I HU-NATU, QUICHEINDIANERNAS HJÄLTEGUD. BEL ELLER BAAL, SOM TILLBADS I NÄSTAN ALLA DELAR AV EUROPA, FINNER MAN BLAND MÅNGA STAMMAR AV AMERIKAS URINNEVÄNARE. OCH MÄKTIGARE ÄN NÅGON ANNAN AV ALLA GUDARNA MÖTER MAN DEN STORE EGYPTISKE SOLGUDEN RA I FORM AV PERUANERNAS STORE SOLGUD RA-MI.

BARA NAMNET ATLANTIS TALAR FÖR SIG SJÄLVT. ENLIGT SÄGGEN VAR JU ATLAS DEN FÖRSTE HÄRSKAREN ÖVER ATLANTIS, OCH HAN GAV SITT NAMN ÅT ATLANTISKA OCEANEN. I MEXIKANSKAN ÅTERIGEN, HAR MAN ORDET "ATL" SOM BETYDER VATTEN. I MAROCKO FINNS ATLASBERGEN, I CENTRALAMERIKA EN STAD VID NAMN ATLAN. ATLANTERNA VAR ETT FOLK, SOM VAR VÄLKÄNT FÖR DE GREKER OCH ROMARE SOM SLAGIT SIG NED PÅ AFRIKAS NORDVÄSTKUST. I CENTRALAMERIKA FINNER MAN AZTEKERNA, VARS HISTORIA FÖRTÄLJER ATT DE URSPRUNGLIGEN HÄRSTAMMADE FRÅN ETT LAND SOM KALLADES AZTLAND. KAN MAN TÄNKA SIG NÅGOT NATURLIGARE ÄN ATT SÖKA SAMBANDET MELLAN DESSA OLIKA NAMN I DET FÖRSVUNNA LAND, SOM LÅG I ATLANTISKA OCEANEN?

BÅDE MEXIKANARE OCH EGYPTIER UPPFÖRDE VÄLDIGA, LIKARTADE STENMONUMENT, DE S.K. PYRAMIDERNA, VILKA ÄR STÖRRE OCH VARAKTIGARE ÄN NÅGRA ANDRA BYGGNADSVÄRK SOM CIVILISATIONEN HAR FRAMDRAGT. PYRAMIDERNA I NYA VÄRLDEN ÄR MINST LIKA STORA, JA, KANSKE STÖRRE OCH MAGNIFIKARE ÄN DE MERA KÄNDA EGYPTISKA BYGGNADSVÄRKEN. BÄGGE HADE SINA ASTROLOGISKA SYSTEM, SOM UTMÄRKAS AV EN ENASTÄENDE, OÖVERTRÄFFAD VETENSKAPLIG PRECISION. ÄNDÅ HAR INGEN AV DESSA KULTURER NÅGON DARNDOM, OCH DERAS KONST UPPVISAR INGEN SOM HELST ARKAISK PERIOD. TIO TUSEN ÅR HAR SÄKERT INTE VARIT FÖR MYCKET FÖR ATT UTVECKLA MÄNNISKAN FRÅN GROTTSTADIET TILL DEN HÖGA NIVÅ SOM DESSA FOLK HADE UPPNÅTT, OCH LIKVÄL HAR VARJE SPÅR AV DESSA TIO TUSEN ÅRS UTVECKLING SOPATS DORT FRÅN JORDENS YTA. HELT PLÖTSLIGT, SOM FRAMSPRUNGNA UR INNET, UPPENBARADE SIG I LÄNDER SOM LÅG TUSENTALS MIL FRÅN VARANDRA DESSA HÖGTSTÄENDE INDIVIDER BLAND BARBARERNA, FÖR VILKA DE MÅSTE FRAMSTÅTT SOM GUDAR. PÅ NÅGRA FÅ GENERATIONER SKAPADES DE UNDERVERK, VILKA SEDAN DESS ALDRIG BLIVIT ÖVERTRÄFFADE. VARIFRÅN KOM DE? VAR FINNS SPÅREN EFTER DERAS LÅNGA KAMP MOT NATUREN? NÄR DET INTE FINNS NÅGON ANNAN FÖRKLARING MÅSTE MAN ACCEPTERA PLATONS TEORI, ATT ALLT DETTA LIGGER BEGRAVET UNDER DE VÅGOR SOM GÖMMER DEN SJUNKNA KONTINENTEN.

VÅR EGEN CIVILISATIONENS HISTORIA FÖRTÄLJER JU OCKSÅ OM DEN TRO SOM DESSA DUNKLA RASMINNEN UTKRISTALLISERAT I DE FOLKS MYTOLOGI, VILKA DOCK I TUSENTALS ÅR VARIT SKILDA ÅT TILLS NYA VÄRLDEN ÅTERUPPTÄCKTES PÅ 1400-TALET. INKAFOLKET OCH AZTEKERNAS HÄRLEDER GRUNDANDET AV SINA RESPEKTIVE VÄLDEN FRÅN EN LJUSHÅRIG BLÅÖGD, SKÄGGIG FRÄMLING, SOM STEG UPP UR VATTNET OCH KOM TILL DEM ÖSTERIFRÅN. DENNA GUDASTALT FIGURERAR UNDER MÅNGA OLIKA NAMN, MEN SAMTLIGA LEGENDER ENAS OM ATT HAN FÖRDE MED SIG OTROLIGT MYCKEN KUNSKAP, FRED OCH VÄLSTÅND, SAMT LÄRDE FOLKET ATT

ODLA JORDEN, DRYTA METALL UR BERGET, VÄVA KONSTRIKA TYGER OCH BYGGA HUS. SEDAN GUDEN GIVIT DEM NYA LAGAR OCH EN NY RELIGION, HADE HAN ÅTERVÄNT TILL DET ÖPARADIS I ÖSTER, SOM HAN TIDIGARE KOMMIT IFRÅN.

DE FOLK SOM LEVDE PÅ ANDRA SIDAN ATLANTEN I TRAKTEN KRING EUFRAT TRODDE PÅ EA, OCEANENS GUD, SOM KOMMIT FRÅN DE STORA VATTNEN I VÄSTER OCH FÖR MED SIG CIVILISATIONEN TILL ASSYRIEN. I OSIRISLEGENDEN I EGYPTEN FINNER MAN EN EXAKT PARALLELL TILL MEXIKANERNAS GUDSTRO. DEN LJUSHYLLTE, GULDHÅRIGE OSIRIS HADE KOMMIT TILL DE MÖRKHYADE PRIMITIVA EGYPTIERNÄ OCH LÄRT DEM ÅKERBRUK OCH ARKITEKTUR SAMT SKÄNKT DEM EN ALLDELES NY, ETISKT HÖGTSTÅENDE LAGORDNING. DÄR PÅ ÅTERVÄNDE HANS ANDE TILL ÖARNÄ SEKHE - AARU I VÄSTER, VILKA SÄRSKILT OMTALAS SÅSOM VARANDE EVIGT FRUKTBARA PÅ GRUND AV DEN MÄNGD KANALER MED RINNANDE VATTEN SOM GENOMKORSADE DEM I ALLA RIKTNINGAR. VILKEN MYTOLOGI MAN ÄN STUDERAR BLAND DE ANTIKA MEDELHAVSFOLKEN, FINNER MAN STÄNDIGT SAMMA HÄNSYFTNINGAR PÅ DENNA ANTEDILUVIANSKA VÄRLD, ANTINGEN DEN NU BENÄMNES ELYSEISKA FÄLTEN, HESPERIDERNAS TRÄDGÅRD, LYCKSALIGHETENS Ö ELLER EDENS LUSTGÅRD. OCH ALLTID LIGGER DENNA DRÖMVÄRLD I VÄSTER, DORTA I DEN STORA OCEANEN BORTOM GIBRALTAR SUND. JA, BEGREPPET HAR FAKTISKT LEVAT KVAR TILL VÅRA DAGAR I UTTRYCKET "FARA VÄSTERUT" FÖR ATT BETECKNA ATT NÅGON ÄR DÖD.

DEN GAMLA, ALLMÄNT UTBREDDA TRON ATT DE DÖDAS ANDAR KOM TILL EN UNDER VÄRLD ÄR OCKSÅ EN DEL AV SAMMA GAMLA TRADITION. DET ÄR INTE FÖRRÄN I RELATIVT SENA TIDER SOM DETTA UTTRYCK KOMMIT ATT BETYDA EN UNDERJORDISK VÄRLD, MYCKET TACK VARE KYRKANS FRUKTANSVÄRDA HELVETESFÖRESTÄLLNING. URSPRUNGLIGEN BETYDDE DET ENDAST EN VÄRLD BORTOM ELLER UNDER HORIZONTEN.

ATT DE AMERIKANSKA FOLKEN PLACERADE SIN HIMMEL ÖSTERUT OCH MEDELHAVSFOLKEN SIN VÄSTERUT, MÅSTE DERÖ PÅ ATT DEN I SJÄLVA VERKET LÅG NÅGONSTANS MITT EMELLAN, OCH ENDAST UTGJORDE ETT RASMINNE AV DEN STORA, FRIDFULLA OCH LYCKLIGA Ö SOM EN GÅNG LÅG MITT UTE I ATLANTEN.

--- ANNA-LISA HELLE ---